

Stanowisko Senackiej Komisji ds. Organizacji i Rozwoju Uniwersytetu Warszawskiego
z dnia 2 lipca 1997 r.
w sprawie

Koncepcji Dzielnicy Uniwersyteckiej na Powiślu

*przedstawionej w dniu 25.06.1997 przez zespół w składzie:
inż. arch. Jan Rutkiewicz, inż. arch. Jerzy Illasiewicz, dr Jacek Bobiński*

"Koncepcja Dzielnicy Uniwersyteckiej na Powiślu" wychodzi naprzeciw intencji skupienia wydziałów humanistycznych i społecznych na obszarze między historyczną siedzibą Uniwersytetu przy Krakowskim Przedmieściu a Wisłą, zapisanej w uchwale Senatu UW z dnia 12.04.1995 r. Usytuowanie nowego gmachu Biblioteki UW nad Wisłą przesądza o konieczności rozwoju przestrzennego uczelni w tym kierunku.

Komisja podkreśla, że koncentracja przestrzenna dotąd rozproszonych jednostek uczelni jest konieczna dla właściwego wykonywania przez Uniwersytet jego społecznej misji w zakresie kształcenia i badań naukowych. Nowoczesne, wszechstronne kształcenie uniwersyteckie, przygotowujące absolwentów do wykonywania wielu zawodów, wymaga stworzenia studentom możliwości korzystania z zajęć i zasobów dydaktycznych różnych wydziałów uczelni.

Za wyjątkowo korzystną dla rozwoju Powiśla Komisja uznaje propozycję wprowadzenia osi kompozycyjnej wzdłuż ul. Lipowej, wpadającej w Bulwar Nadwiślański. Przykrycie Wisłostrady stworzy obszar o charakterze rekreacyjnym, podnoszący jakość życia mieszkańców miasta i społeczności akademickiej.

Komisja poddaje pod rozwagę propozycję, aby w centrum nowej Dzielnicy Uniwersyteckiej, wzdłuż ul. Lipowej znalazła się rozbudowana baza dydaktyczna, socjalna i usługowa. Pracownie naukowe poszczególnych wydziałów proponuje się umieścić w rejonach o mniejszym natężeniu ruchu studentów. Komisja postuluje rozważenie możliwości lokalizacji miasteczka studenckiego po przeciwnej stronie rzeki.

Koncentracja przestrzenna Uniwersytetu pozwoli na efektywniejsze gospodarowanie zasobami poprzez zgrupowanie w poszczególnych budynkach określonych funkcji (dydaktycznych, pracowni naukowych, gastronomii itp.). Komisja uważa, że należy stworzyć zintegrowany program użytkowy dla całego zgrupowania (włącznie z wznoszonym gmachem BUW) i na jego podstawie zaproponować przeznaczenie poszczególnych budynków.

Projektowana dzielnica może stać się "parkiem intelektualnym", zwłaszcza po umieszczeniu w niej obok Uniwersytetu innych placówek naukowych i firm zatrudniających pracowników z najwyższymi kwalifikacjami. Mogłyby się one stać partnerami Uniwersytetu już w fazie tworzenia dzielnicy.

Jesteśmy świadomi tego, że Władze Warszawy mogą obecnie podjąć historyczną decyzję, która będzie sprzyjać harmonijnemu rozwojowi funkcji stołecznego miasta. Przekształcenie fragmentu Powiśla w Dzielnicę Uniwersytecką przyczyni się do jego aktywizacji; stworzy wspaniałą pomost między Traktem Królewskim a Wisłą. Taka szansa więcej się nie powtórzy.

Przewodniczący Komisji

Prof. dr hab. Wojciech Maciejewski

Biuro Rektoratu, pc., 2 lipca 1997 r